
МИНОБРНАУКИ РОССИИ 

Федеральное государственное 

бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования 

 «Саратовский государственный  

технический университет 

имени Гагарина Ю.А.» 

П Р И К А З 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

  

 _____05.07.2017 № 488-П______ 

г.Саратов 

 

О порядке использовании 

электроприборов в общежитиях и лицее 

СГТУ имени Гагарина Ю.А. 
 

Руководствуясь требованиями Федерального закона от 21.12.1994 № 69 – 

ФЗ «О пожарной безопасности», в целях исключения перегрузок электросети и 

возникновения возгораний электрооборудования в общежитиях и лицее 

университета, в соответствии с правилами внутреннего распорядка 

обучающихся, Уставом СГТУ имени Гагарина Ю. А. 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

  

1. Утвердить список электроприборов, разрешенных к эксплуатации в жилых 

комнатах общежитий и лицее университета согласно приложению 1. 

2. Установить, что подключение к сети электроприборов, перечисленных в 

приложении 1, производить через стационарные розетки. Удлинитель 

использовать с предохранителем заводского изготовления на рассчитанную 

мощность. 

3. Запретить использование в жилых комнатах общежитий и лицее 

университета электрических тройников. 

4. Разрешить использование электробытовых приборов (стиральных машин, 

утюгов) в специально отведённых помещениях, которые устанавливаются и 

подключаются к электрической сети специалистами отдела ЭСиО, с 

составлением соответствующих актов. 

5. Заведующим общежитий, лицея университета совместно с начальником 

ЭСиО (Федоровым В. В.) осуществлять периодическую проверку состояния и 

использования электрооборудования общежитий, лицея университета, 

обращая особое внимание на соблюдение мер электробезопасности.  

 



 2 

6. Администрации студенческого городка осуществлять периодические рейды 

проверки жилых помещений с целью выявления запрещенных к 

использованию электронагревательных приборов. Допустить изъятие и 

передачу указанных электроприборов на временное хранение ответственному 

лицу, определенному заведующим общежития с составлением 

соответствующего акта в присутствии не менее чем 2 - х понятых. 

7. Определить порядок возврата владельцу изъятых и переданных на 

временное хранение электроприборов при условии предъявления документов, 

удостоверяющих  личность обучающегося. 

8. Лица, нарушившие требования противопожарного режима в помещениях 

общежитий несут персональную ответственность в соответствии с 

действующим законодательством и подлежат выселению из общежитий в 

установленном порядке. 

9. В исключительных случаях разрешить по согласованию с заведующим 

общежития, лицея использовать жизненно важные электроприборы (например 

электроприборы, которые необходимо использовать по медицинским 

показаниям). 

В отдельных случаях, по согласованию с администрацией, разрешить 

использование жизненно необходимых электроприборов 

10. Заведующим общежитиями требования настоящего приказа довести до 

сведения всех проживающих в общежитиях под роспись. 

11. Контроль за исполнением приказа возложить на проректора по АХР 

Карпеца В. А. 

 

 

 

 

 

Ректор                                                                                                    И. Р. Плеве 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Согласовано: 

 
 
 
 
 
 
 

 

Дата согласования: 

 

 __________________     Проректор по АХР              __________ В.А. Карпец  

_____________________  
     

 

Начальник правового  

управления 

 

 

__________ Р.Н. Шабунин  

 

 

 
Директор студгородка 
   

__________ Е.И. Типушова 
 

 

 
Начальник ОЭСиО 
 

__________ В. В. Федоров 
  

__________________ 

Начальник  

отдела ГО и ЧС __________ А. В. Андрющенко 
 

  



 4 

 

Приложение № 1 к приказу  

ректора СГТУ имени Гагарина Ю.А. 

от « 05 » 07. 2017 г. № 488-П .  

  

  

Список электроприборов разрешенных для использования 

 в жилых комнатах общежитий. 

 

1. Холодильник (обязательно с заземляющим контактом) – один на комнату. 

2. Орг. техника (Компьютер, принтер, сканер) – по одному на 1 человека. 

3. Настольная лампа (мощностью не более 60Вт) – одна на человека. 

4. Телевизор, радио (средства массовой информации) – одно устройство на 

комнату. 

5. Электроприборы для сушки и ухода за волосами – одно на человека. 

6. Утюг – один на комнату. 
  

   

   

   

__________ 

В.А Карпец 
 


